ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 05 июля 2021 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего: судьи Голомазовой О.В,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Колосова М.Г,

подсудимого ФИО1,

его защитника, адвоката Ленинской коллегии адвокатов г. Красноярска Красноярского края ФИО2 (удостоверение № 1929, ордер № 842),

при секретаре Долганине Н.А,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, невоеннообязанного, имеющего среднее образование, разведенного, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего неофициально слесарем в ООО «Проммото», проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства: 

<

адрес>, судимого:

13.02.2008 г. Ленинским районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с изм. от 26.04.2013 г. к 11 месяцам лишения свободы;

10.04.2008 г. Советским районным судом г. Красноярска по п. В ч. 2 ст. 158, 69 УК РФ, присоединен приговор от 13.02.2008 г, с изм. от 26.04.2013 г, к 2 годам 11 месяцам лишения свободы;

26.07.2010 г. Советским районным судом г. Красноярска по п. г ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1, 69, 70 УК РФ, присоединен приговор от 10.04.2008 г, с изм. от 26.04.2013 г, к 8 годам 11 месяцам лишения свободы, освобожден 17.05.2018 г. УДО, неотбытый срок 1 год 6 месяцев 15 дней;

22.09.2020 г. Советским районным судом г. Красноярска по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО1 находился по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, где решил приобрести наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свои намерения, ФИО1, используя свой мобильный телефон посредством бесконтактного общения в телекоммуникационной сети через мессенджер «Telegram», используя портал «Лувр», связался с неустановленным дознанием лицом и договорился о покупке наркотического средства. После чего ФИО1 произвел оплату заказанного им наркотического средства путем перевода на используемый неустановленным лицом счет денежных средств в сумме 2.650 рублей. После произведенной оплаты за приобретаемое наркотическое средство неустановленное дознанием лицо путем бесконтактного общения в сети через мессенджер «Telegram», сообщило адрес места расположения тайника («закладки») с наркотическим средством, а именно: 

<

адрес>.

После чего 02 сентября 2020 года около 15 часов 40 минут ФИО1 на общественном транспорте приехал по адресу: 

<

адрес>, указанному неустановленным лицом, где подошел к дереву напротив вышеуказанного дома, согласно указанным координатам, нашел подготовленный для него полимерный сверток с наркотическим веществом - РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-л)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,253 гр, тем самым осуществил его незаконное приобретение путем покупки.

После чего ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство положил в карман кошелька и убрал в сумку, которая находилась при нем, осуществив тем самым незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства, с целью личного употребления, без цели сбыта, до момента его задержания сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, то есть до 15 часов 50 минут 02 сентября 2020 года.

02 сентября 2020 года в 15 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» ФИО1 был задержан и доставлен в дежурную часть ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> комиссаров, 17А в 

<

адрес>.

02 сентября 2020 года в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут в ходе личного досмотра в сумке, находящейся при ФИО1, был обнаружен кошелек, в кармане которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое ФИО1 ранее незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта от 18 сентября 2020 года порошкообразное вещество, общей массой 0,253 гр, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе PVP (синонимы: а- пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилзфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Данное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1).

Указанное наркотическое средство, массой 0,253 грамм, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», относится к значительному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, показал, что при вышеуказанных обстоятельствах 02 сентября 2020 года по телефону через сеть Интернет, мессенджер «Телеграмм» заказал наркотическое вещество «соль» для собственного употребления. Оплатил покупку в размере 2650 рублей через Киви-кошелек. На телефон ему поступила информация о геолокации места нахождения закладки с наркотическим веществом. На данном адресе забрал наркотическое вещество в раздвоенном дереве в лесном массиве. Наркотическое вещество находилось в полимерном пакете в термоусадочной пленке. Пакет он распаковал, упаковку выбросил, наркотическое вещество положил в кошелек. Около 15 часов вышел на дорогу из лесного массива, был задержан сотрудниками полиции. Сразу признался, что при себе имеет наркотическое вещество. После чего его доставили в отдел полиции, где сотрудники провели его личный досмотр в присутствии понятых. При нем был планшет, ключи. В содеянном раскаивается, хронических заболеваний не имеет. Наркотические вещества употребляет с 1993 года, после освобождения из мест лишения свободы в 2018 году снова стал употреблять наркотические вещества в 2020 году. Согласен пройти лечение от наркотической зависимости.

Выслушав подсудимого, свидетелей, исследовав другие имеющиеся в деле доказательства, суд находит вину подсудимого во вменяемом преступлении доказанной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель Свидетель №1, инспектор полка ППСП МУ МВД России «Красноярское», в судебном заседании показал, что 02 сентября 2020 г. они вместе с Свидетель №2 находились на службе на 

<

адрес>. ФИО1 пришел забирать закладку в районе Причала. Его не было 10-15 минут. Он наблюдал за ним. Когда он вышел из лесного массива, они спросили его, чем он там занимался. Он сразу признался, что пришел за наркотическим средством и что при себе у него имеется наркотическое вещество. Его доставили в отдел полиции, где ему провели личный досмотр. При нем в кошельке было обнаружено вещество белого цвета. Он был в адекватном состоянии.

Указанные обстоятельства также подтверждаются аналогичными оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №3, дежурный дежурной части ОП-4 МУ МВД России «Красноярское», в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, и показал, что в сентябре 2020 года ранее незнакомый ФИО1 был доставлен в дежурную часть. В присутствии двух понятых он провел личный досмотр ФИО1, в ходе досмотра у ФИО1 была изъята сумка с кошельком, с наркотическим средством. Изъятое наркотическое вещество было направлено на исследование.

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5 следует, что 02 сентября 2020 года по просьбе сотрудников полиции они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее незнакомого ФИО1. В их присутствии в ходе досмотра ФИО1 пояснил, что у него имеются наркотики в кошельке. У ФИО1 при себе была сумка, в которой находился кошелек, из кармана кошелька был обнаружен и изъят полимерный сверток с двумя свертками с веществом белого цвета. ФИО1 пояснил, что это – наркотическое вещество – «соль». Данный сверток был упакован и опечатан.

Также вину подсудимого подтверждают следующие исследованные письменные доказательства:

рапорт полицейского полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» Свидетель №2 по факту задержания по адресу: 

<

адрес> ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д.16);

протокол личного досмотра от 02.09.2020 года, согласно которому в помещении дежурной части ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» у ФИО1 из кармана кошелька был изъят прозрачный полимерный пакет, с двумя полимерными пакетами внутри, с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован в бумажный пакет, два чека «Киви» и планшет «Асус» (л.д.18);

справка об исследовании от 02.09.2020 года и заключение эксперта от 18.09.2020 года, согласно которым представленные на исследование вещества, массой 0,253г. содержат в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г№ 681 (л.д.20, 32-35);

протокол выемки от 03.09.2020 года, согласно которому у дежурного дежурной части ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» был изъят бумажный пакет с наркотическим средством PVP, массой 0,253г, и прозрачный полимерный пакет с первоначальной упаковкой из-под наркотического средства (л.д.22-24);

протокол осмотра места происшествия от 09.03.2020 года с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которого он указал на место, расположенное напротив 

<

адрес>, где он нашел наркотическое средство (л.д.37-39);

протокол осмотра предметов: первоначальной упаковки из-под наркотического средства (л.д.42-46);

протокол осмотра предметов: бумажного пакета, в котором находится наркотическое средство - PVP; двух бумажных пакетов со смывами с рук ФИО1; одного бумажного пакета с контрольным тампоном (л.д.50-55).

Совокупностью исследованных судом доказательств полностью подтверждается совершение подсудимым вменяемого преступления. Исследованные в судебном заседании доказательства: показания свидетелей, подсудимого соответствуют письменным материалам дела, не противоречат друг другу, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, оснований не доверять полученным доказательствам у суда не имеется.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 10 декабря 2020 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого деяния, не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается расстройство личности и поведения, обусловленное употреблением опиоидов, в виде синдрома зависимости от опиоидов (наркомания). Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Однако он нуждается в лечении и медицинской реабилитации от наркомании сроком курса лечения 21 календарный день, с последующей медицинской реабилитацией сроком не менее года (л.д. 154-155).

С учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Таким образом, суд находит ФИО1 виновным в совершении вменяемого преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание, что им совершено преступление небольшой тяжести. Суд учитывает, что подсудимый заявлял ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, однако оно не было рассмотрено в таком порядке по независящим от подсудимого обстоятельствам.

Учитывает личность ФИО1: работает без официального трудоустройства, судимый, употребляет наркотические вещества, характеризуется удовлетворительно.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством является рецидив преступлений.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Вместе с тем, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением правил ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 является ранее судимым за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, склонен к противоправному поведению, суд находит, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, наказание подсудимому следует назначить в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Суд полагает, что в данном случае отсутствуют как основания для применения ст. 73 УК РФ, так и основания для назначения иных видов наказания.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ подсудимому следует назначить наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и по приговору суда от 22 сентября 2020 г, с зачетом отбытого наказания по данному приговору. С учетом личности виновного отбывание наказания следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу с учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы надлежит избрать в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство PVP, бумажные пакеты со смывами следует хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотических средств; упаковку из-под наркотического средства – хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст. ст. 302, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить наказание - один год лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и по приговору суда от 22 сентября 2020 года назначить ФИО1 наказание в виде одного года трех месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с зачетом отбытого наказания и содержания под стражей по приговору суда от 22 сентября 2020 года, то есть с 02 сентября 2020 года.

На основании ч. 4 ст. 47 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, распространить на все время отбывания лишения свободы, срок отбывания дополнительного наказания исчислять с момента отбытия основного наказания.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, содержать в ФКУ СИЗО-6 (СИЗО-1) ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Ленинским районным судом г. Красноярска.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 05 июля 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство PVP, бумажные пакеты со смывами - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотических средств; упаковку из-под наркотического средства – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе, а в случае подачи апелляционного представления - в возражениях на таковое.

Председательствующий О.В. Голомазова

Подлинный документ подшит в деле № 1-369/2021

и хранится в Ленинском районном суде г. Красноярска